Iftl

I PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
ESTADO DE MATO GROSSO DO SIlL

LEI N°. 746/2.009

"Cria o Cornitê Gestor do Progrania
Cultivando Agua Boa no Municiplo de
Mundo Novo -MS".

ANTONIO CAVALCANTE, Prcfeito Municipal de Mundo
Novo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuiçOes legais.

Faço saber quc a Cârnara Municipal APROVOU, e eu
SANCIONO a scguinte Lei Ordinária:

Art. 10 - Pica criado o Comité Gestor Municipal do Prograrna
Cultivando Agua Boa (CAB ), corn as atribuiçoes, de planejar e coordenar a gcstAo e a
implernentaçAo do Prograrna no Municipio, per melo de convénios firrnados corn a Itaipu
Binacional, articulando corn os atores locals a formalizaçAo de cooperaçOes técnicas e
financeiras, bern corno apoiar e colaborar na busca da resoluçAo de dernandas oriundas dos
demais conseihos existentes no Municiplo e que sejam cornprovadarnente de interesse páblico
da cornunidade local, definidas nesLa lei C na sua regulamentaçao.

§ 1° 	- As tIinçoes de membros do Comité Gcstor das
Microbacias nào serAo remuneradas.

§ 20 - Poderâo integrar o Comitê Gestor representantes (titular e
suplente): das microbacias trabaihadas no Municipio; Camara Municipal; Secretarias e
Procuradoria Municipais ; Associaçao Cornercial c Industrial; Conselhos Municipais (de
Agricultura c Meio Ambiente, Saüde, EducaçAo, Açâo Social, Criança e Adolescente, etc.);
do Governo E.stadual (AGRAER, !AGRO, Ministério Publico Estadual, Defensoria Püblica
Estadual, Policia Militar Estadual, Policia Estadual Florestal); do Govemo Federal ( MPF,
IJ3AMA, MEC, MMA, MDA); de entidades classistas (sindicatos, OAB, CREA, Associaçôes
Comunitàrias Municipais); das instituiçOes de ensino superior páblicas e privadas; de
entidades näo-governarnentais (ONGS, igrejas, pastorais); das cooperativas agricolas
instaladas no Municipio; dos prograrnas dc Itaipu Binacional que tenharn açAo no MunicIpio;
dos OrgAos de imprensa local; dos clubes de servico e demais parceiros.

§ 3°  - A coordenaçAo do Comitô Gestor de que trata o caput seth
exercida per quatro de seus mcrnbros: dois coordenadores (titular e suplente) e dois
secretários (titular e suplente) indicados e aprovados petos dernais menibros corn mandato de
dois anos , podendo set reconduzidos por mais urn wDdato, observadas asjxnnas do
rcgularnento. WILE' c... _______________

W/ç4q -? ..tM3Q,Q

Immacu

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
ESTADO Dli MMO GROSSO DO Sul.

Art. 20
- 0 Cornité Gestor tcrá caráter consultivo. corn os

objetivos de congregar Os interesses da comunidade, pcmiitindo a participaçào de todos os
segmentos soci&s; compatibilizar os interesses dos diferentes usuários; participar na
elaboraçao dos pianos de bacia e dos prograrnas anuais e plurianuais de investimentos e
acompanhar sua implementaçAo; propor a elaboraçao de estudos, pesquisas e projetos de
interesse da cornunidade; acompanhar a execução das obras e serviços programados nos
convënios corn a Itaipu Binacional.

Art. 3° - Caberá aos secrctários niunicipais e Departamento de
Melo Ambiente ou seus representantes a gestAo operacional das açôes previstas nos convênios
corn a Itaipu Binacional, enquanto as atividades de acompanhamcnto caberAo ao Cornité
Ciestor e cada urn dos entes conveniados.

Art. 4° - As condiçoes de organizaçào e funcionamento do
Comité Gestor de que trdta o caput do artigo prirneiro serAo detaihadas par rneio de
regulamento prOprio, a ser editado pelo Poder Executivo no prazo rnâxirna de 60 (sesscnta)
dias a partir da publicaçAo desta Lei.

Art. 50  - Esta Lei cntra em vigor na data da sua publicaçio,
revogando as disposiçOes em contrário

C?ABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE M(JNDO NOVO,
ESTADO DE Ml To GROSSO DO SU4 28 DE JUL 110 DE DOIS MIL E NOVE.

/

~rk 	Lre -A It/  Z, ci,
-ZPflFEITO MUNICiPAL

•1 C •t;øw' (hrtJ:. 21'O- Tt,n..  ii1'Y ?71.II,iJ. (kP 	 - ('VPJ'fl 7Jf(iijriij! 2
).&I.

f't Lip dFlU
's[sIflIi'M'

Orgão de divulgacão oficial do municipio
Quinta feira, 30 de juiho de 2009

"lucid.
Mundo Novo MS

Criado pela Lei n °  73812009

01 B
LEI N°. 73912.009
"DECLARA DE UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL AASSISTENCIA
SOCIAL BOM SAMARITANO—ASBSAM".

ANTONIO CAVALCANTE, Prefeito Municipal de Mundo Novo,
Estado do Mato Grosso do Sul, no uso de suas atiibuiçbes legais.
Faço saber que a Crnara Municipal APROVOU, e eu SANCIONO a
seguinte Lei:

Act. 1 0 	Fica declarada de utilidade pUblica municipal a
ASSISTENCIA SOCIAL BOM SAMARITANO . - ASBSAM,
associacäo sem fins lucrativos, corn finalidade social e filantrópica,
insctita no CNPJ sob it0  10.729.466/0001-86, corn sede atualmente
na Rua Voluntarios da Pátcia, 811, Bairro Tapajós, na cidade do
MundoNovo—MS.

Act. 20  - Esta Lei entj'arã em vigor na data de sua publicacao
revogadas as disposiçOes em contrário.

GABINETE 00 PREFEITO MUNICIPAL DE MUNDO NOVO,
ADO CE MATO GROSSO DO SUL, 24 DE JUNE10 DE DOIS MIL

ENOVE.

Antonio Cavalcante
PREFEITO MUNICIPAL

LEI N°. 74412.009

Eslado de Mato Grosso do Sul, no usodesuas atribuiçaes legais.
Faço saber qua a CSmara Municipal APROVOU, e eu SANCIONO a
seguinte Lei;

Art 1.°- Flea referendado, em todos os seus terTnos e condiçOes, o
Convènio no 00212009, celebrado entre a Prefeitura Municipal de
Mundo Novo-MS e a Fundaçao Candido Garcia. em 02 de Fevereiro
de 2009, quo tom por finalidade estabelecer condiçôes
indispensàveis a reatizaçao do estàgios curticulares nos Orgâos da
Administraçao Municipal, por alunos regularrnente matriculados oem
efetiva freqOênda nos cursos de graduaçao olertados por instituiçOes
de ensino superior.

Art. 2.0  - Para efeito do disposto artigo anterior, ficam convalidados
todos os atos ate então praticados pela Administraçao Municipal,
concementes a execuçodo referido Convenio.

Art. 30  - Esta Lei entrarã em vigor na data de sus publicaçao,
revogadas as disposiçäes em coritrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MUNDO NOVO,
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, 28 DE JULHO CE IDOlS MIL
ENOVE.

Antonio Cavalcante
PREFEITO MUNICIPAL

'REFERENDA 0 CONVENIO QUE ESPECIFICA E DA LarN°.74612:009
PROVIDENCIACORRELATAS.

ANTONIO CAVALCANTE, Prefeito Municipal do Mundo Novo,
Estado de Mato Grosso doSul, no uso do suas atribuiçoes legais.

Faço saber que a Cârnara Municipal APROVOU, e eu SANCIONO a
seguinte Lei:

Art. 1°- Fica referendado, em todos Os seus termos e condicOes, 0
Convenio de Concessao de Estâgio Curricular n° 92012009,
celebrado entire a Prefeitura Municipal de Mundo Novo-MS e a
Fundaçáo Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul - UEMS,
em 26 do Maio de 2009, que tern pot finalidade estabelecer

Thicóos indispensáveis a realizaçâo do estagios cufflculares nos
c.,,aos da Adrninistração Municipal, por alunos regularmenle
matciculados e em efetiva freqOência nos cursos de graduaçio
ofertadospela UEMS.

Art. 2.°  - Para efeito do disposto artigo anterior, ficarn convalidados
todos os atos ate então praticados pela Administração Municipal,
concernentes a execuçaodoreferido Convénio.

Art. 30 - Esta Lei entrarã em vigor na data do sua publicaçao,
revogadas as disposiçOes em contrârio.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MUN0O NOVO,
ESTADO CE MATO GROSSO DO SUL. 28 DE JULI-lO DE DOIS MIL
ENOVE.

tria o Cornite Gestor do Programs Cultivando Agua Boa no
Municipio do Mundo Novo -MS.

ANTONIO CAVALCANTE, Prefeito Municipal do Mundo Novo,
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuiçOes legais.
Faço saber que a Camara Municipal APROVOU. e eu SANCIONO a
seguinte Lei Ordinéria:

M. 1 0  - Fica criado o Comité Gestor Municipal do Programs
Cultivando Agua Boa (CAB ), com as atribuiçOes, de planejar E
coordenar a gestão e a implementaçAo do Programa no MuntcIpio
por meio de convenios firmados corn a Itaipu Binacional, artiwlandc
corn os atoms locais a formalizaçao de cooporaçoes técnicas
financeiras, bern corno apoiar e colaborar na busca da resoluçâo di
demandas oriundas dos demais conselbos existentos no Municipio'
quo sejam cornprovadamonte de interesse publico da comunidad'
local, definidas nesta lei e na sua regulamentaçao.
§1 0  - As fiinçaes de rnembros do Comitê Gestor dos Microbacia
não serâo rernuneradas.
§ 2°  - Poderao integrar o Cornitê Gostor representantes (titular
suplente): das rnicrobacias trabalhadas no Municlpio; Camai
Municipal: Secretarias e Procuradoria Municipais ; Associaç
Comercial e Industrial; Conseihos Municipais (deAgricultura e Me
Anibiente, SaUde, Educaçao, Açao Social, Criança e Adolescent
etc.); do Govemo Estadual (AGRAER, IAGRO, Ministério Publii
Estadual, Defensoria PUblica Esladual, Policia Mibtar Estadu;
Polida Estadual Florestal); do Govemo Federal ( MPF, IBAMA, ME
MMA, MDA); de entidades classistas (sindicatos, OAB, CRE
Associaçoes Comunitârias Municipais); das instituiçOes de ensi
superior pUblicas e privadas; do entidades näo-govemament
(ONGS, igrejas, pastorais); das cooperativas agricolas instalad
no Municipio; dos prograrnas de Itaipu Binacional quo tenharn aç
no Municipio; dos Orgaos de imprensa local; dos clubes de serviç
dernais parceiros.

Antonio Cavalcante
PREFEITO MUNICIPAL

LEI N°. 745/2.009

REFERENDA 0 CONVENJO QUE ESPECIFICA F DA
PROVIDEttCIA CORRELATAS